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Abstract. During field studies conducted in 2019–2021, the common swift Apus apus was recorded in 78 sites located in the 
Roztocze and Biłgoraj Plains in south-eastern Poland. In total, 39.3% of the recorded sites were situated in national parks or nature 
reserves. The number of nesting pairs averaged 1.7 ±0.9 SD (range 1–5) at each study site, and did not differ between protected and 
managed forests. Swifts occurred in both coniferous and deciduous forests with the majority in old-growth stands (mean 147 years 
±28 SD, range 80– 99). Interestingly, the mean stand age favored by the species was significantly higher in the Roztocze National 
Park (mean 161.9 years ±20.1 SD, range 120–90) than in managed forests (mean 139.4 years ±28.6 SD, range 80–199). All cavities 
in which swifts nested (n=28) were located in Scots pines Pinus sylvestris L. with a mean diameter at breast height of 57.5 cm ±9.0 
SD (range 40–75 cm), and a mean height of 27.7 m ±3.0 SD (range 23–32 m). Cavities were located between 5 m and 27 m above 
ground (mean 16.5 m ±5.7 SD). In total, 75% of the cavities inhabited by swifts were excavated by great spotted woodpeckers 
Dendrocopos major, while the remaining cavities were created through bloating at the site where branches had broken off. These 
results indicate that in order to protect the relict forest populations of the common swift, it is necessary to preserve patches of old-
growth stands.
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1. Wstęp

Jerzyk Apus apus (Linnaeus, 1758) użytkuje szeroki za-
kres siedlisk w strefie borealnej, umiarkowanej i śródziem-
nomorskiej. Miejsca jego rozrodu położone są w zachodniej 
Palearktyce i Azji Środkowej, podczas gdy zimowiska 
w Afryce na południe od równika (Chantler, Boesman 2013). 
Choć pierwotnie gatunek ten gniazdował w dziuplach drzew 
i szczelinach skalnych, obecnie zamieszkuje głównie te-
reny zurbanizowane, gdzie zakłada gniazda w budynkach 
(Chantler, Boesman 2013). Leśne populacje tego gatunku, 
określane jako reliktowe, rejestrowano przede wszystkim 
w północnej Skandynawii, wschodniej Europie oraz w Rosji 
(Gory 1997). Niestety, w odróżnieniu od populacji zasiedla-
jących tereny zurbanizowane (Sicurella et al. 2014; Amichai, 
Kronfeld-Schor 2019; Schaub et al. 2019), populacje leśne 
jerzyka pozostają słabo rozpoznane(von Dewitz et al. 2011; 
Thibault et al. 2020). 

W Polsce jerzyk jest gatunkiem szeroko rozprzestrzenio-
nym, gniazdującym najczęściej w obszarach zurbanizowa-
nych, bardzo rzadko wykazywanym w lasach (Tomiałojć, 
Stawarczyk 2003). Przez Polskę przebiega swoista granica 
pomiędzy populacjami jerzyka preferującymi siedliska na-
turalne, dostępne w miejscach z dobrze zachowanymi kom-
pleksami leśnymi o cechach naturalnych, a populacjami 
zasiedlającymi niemal wyłącznie obszary zurbanizowane 
(Gory 1997; Tomiałojć, Stawarczyk 2003; Keller et al. 2020). 
W południowej części kraju, poza terenami zabudowanymi, 
notowano gniazdowanie jerzyków w szczelinach skalnych 
(Głowaciński, Profus 1992; Ciach, Kurek 2006). Gniazdo-
wanie tego gatunku w dziuplastych drzewach wykazywano 
regularnie w Puszczy Białowieskiej (Tomiałojć et al. 1984; 
Tomiałojć, Wesołowski 1996; Pugacewicz 1997; Wesołowski 
et al. 2002) i sporadycznie w innych częściach kraju (Wiś-
niewska 1957; Bednorz 1997; Chmielewski et al. 2004). 
Obserwowano także przypadek gniazdowania co najmniej 
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siedmiu par jerzyków w norach brzegówek Riparia riparia 
(L.) w skarpach wyrobiska po wydobyciu węgla brunatnego 
koło Konina (Ptaszyk 2000). 

W niniejszym artykule przedstawiono charakterystykę 
miejsc gniazdowania leśnej reliktowej populacji jerzyka 
w chronionych i gospodarczo użytkowanych lasach Roztocza 
i Równiny Biłgorajskiej.

2. Obszar badań

Badania prowadzono na Roztoczu oraz na Równinie Bił-
gorajskiej, w kompleksach leśnych administrowanych przez 
Roztoczański Park Narodowy oraz nadleśnictwa: Biłgoraj, 
Józefów, Narol, Tomaszów i Zwierzyniec. Roztocze to pas 
wzniesień utworzonych przez kredowe pagóry dochodzące 
do 390 m n.p.m. porozcinane różnorodnymi formami ero-
zyjnymi. Choć większość lasów pokrywających teren badań 
stanowią sztucznie nasadzone drzewostany sosny zwyczaj-
nej Pinus sylvestris L., to występują tu także rozległe płaty 
z dominacją buka zwyczajnego Fagus sylvatica L., jodły 
pospolitej Abies alba Mill. i dębów Quercus spp. Lokalne 
kompleksy leśne są mocno pofragmentowane zabudową i te-
renami rolniczymi. Z kolei Równina Biłgorajska to rozległy 
nizinny (150–280 m n.p.m.), wysłany piaskami płaskowyż, 
niemal całkowicie porośnięty borami sosnowymi z liczny-
mi płatami z dominacją olszy czarnej Alnus glutinosa (L.) 
Gaertn.. Klimat terenu badań ma charakter pośredni pomię-
dzy atlantyckim i kontynentalnym, ze średnią temperaturą 
stycznia i czerwca wynoszącą średnio odpowiednio –2.4°C 
i 19°C, przy rocznych opadach na poziomie około 700 mm. 
Lasy obszaru badań objęte są różnorodnymi formami ochro-
ny, wśród których dla ochrony awifauny największe znacze-
nie ma Roztoczański Park Narodowy (84,8 km2). Dodatkowo 
w regionie znajdują się dwa obszary specjalnej ochrony pta-
ków: Roztocze PLB060012 (1035 km2) oraz Puszcza Solska 
PLB060008 (793,5 km2). Dodatkowo w obszarze badań ist-
nieje 9 leśnych rezerwatów przyrody o łącznej powierzchni 
około 14 km2 – chroniących fragmenty drzewostanów typo-
wych dla siedlisk leśnych Roztocza (głównie bory jodłowe 
i buczyny) oraz dwa (ok. 0,9 km2) – chroniące bory bagienne 
i torfowiska przejściowe typowe dla Równiny Biłgorajskiej, 
której system ochrony planuje się uzupełnić o kolejny projek-
towany rezerwat o pow. ponad 1 km2. Stan ochrony siedlisk 
zajmowanych przez jerzyki (niezależnie od statusu prawne-
go danego fragmentu badanego obszaru) determinowany był 
również obecnością zagrożonych siedlisk przyrodniczych 
(głównie mokradłowych).

3. Metodyka badań

Badania terenowe prowadzono w latach 2019–2021, 
w fenologicznym okresie schyłku wysiadywania jaj oraz 
obecności młodych – od początku czerwca do końca lipca, 
kiedy to aktywność ptaków dorosłych jest największa. Wy-
dzielenia leśne zasiedlone przez gniazdujące jerzyki były 
identyfikowane podczas obserwacji prowadzonych z wy-

niesionych punktów, skrajów drzewostanów, w tym po-
wierzchni zrębowych, polan śródleśnych i dróg leśnych. 
Obserwacje prowadzono przy pomocy lornetki i lunety. 
Obserwatorzy identyfikowali jerzyki latające nisko nad 
drzewostanem (wykonujące charakterystyczne dla gatun-
ku loty po okręgu: pojedynczo, w parach lub niewielkich 
grupkach) oraz pomiędzy drzewami – świadczące o zajętym 
terytorium i wskazujące na możliwość obecności gniazda 
(Lack, Lack 1952; Genton 2010). Po ustaleniu wydzielenia 
leśnego (rejestrowanego za pomocą ręcznego odbiornika 
GPS) zasiedlonego przez jerzyki, obserwatorzy (na pod-
stawie liczby ptaków dorosłych określonej w okresie obec-
ności młodych) szacowali minimalną i maksymalną liczbę 
par i poszukiwali zajętych przez nie dziupli. Zajęte dziuple 
odnajdywano dzięki obserwacjom ptaków donoszących po-
karm młodym i przysiadających na pniach drzew przy dziu-
plach. Z uwagi na bardzo niską częstość pojawów ptaków 
przy dziuplach (co 2–4 godziny, obs. własne) nie wszystkie 
gniazda udało się odnaleźć. Charakterystykę drzewostanu 
przeprowadzano na podstawie danych zawartych w Banku 
Danych o Lasach, dokumentacji planu ochrony Roztoczań-
skiego Parku Narodowego oraz pomiarach wykonanych 
podczas prac terenowych. Dla drzew, w których stwier-
dzono dziuple zajęte przez jerzyki, określano następujące 
parametry: gatunek, pierśnicę, wysokość drzewa i dziupli 
oraz typ dziupli (dziupla wykuta przez dzięcioła lub dziupla 
powstała w wyniku rozkładu drewna). Biorąc pod uwagę, iż 
dominującym gatunkiem w drzewostanach sosnowych ba-
danych obszarów jest spośród dzięciołów – dzięcioł duży 
Dendrocopos major (L.), a także kształt i średnicę zajętych 
przez badany gatunek dziupli, z dużym prawdopodobień-
stwem można wnioskować, iż jerzyki zajmują dziuple tego 
właśnie gatunku. Znajduje to potwierdzenie w opracowaniu 
Kellera i in. (2020) oraz w obserwacjach w Puszczy Bia-
łowieskiej, gdzie jerzyki zajmowały dziuple wykute przez 
dzięcioła dużego oraz białogrzbietego D. leucotos (Bech-
stein), przy czym tego drugiego – wyłącznie w gatunkach 
liściastych na siedliskach grądowych) (Kurek, Ciach 2006). 
Mapę wykonano w programach Quantum GIS (QGIS De-
velopment Team 2021) oraz Corel Draw (Home & Student 
X7), a obliczenia statystyczne w programie Statistica 13.0. 
(TIBCO Software, Inc., USA).

4. Wyniki

Jerzyki stwierdzono w 78 wydzieleniach leśnych, w tym 
27 w Roztoczańskim Parku Narodowym, 50 w drzewosta-
nach administrowanych przez jednostki Państwowego Go-
spodarstwa Leśnego Lasy Państwowe (PGL LP) i 1 w lesie 
własności prywatnej w Lubyczy Królewskiej (ryc. 1). Wśród 
wydzieleń zlokalizowanych w lasach zarządzanych przez 
PGL LP 11 znajdowało się w rezerwatach przyrody (Obary 
w Nadleśnictwie Biłgoraj oraz Nad Tanwią i Czartowe Pole 
w Nadleśnictwie Józefów), a 9 w obrębie projektowanego re-
zerwatu Wielkie Bagno (Nadleśnictwo Zwierzyniec). Udział 
znalezionych dziupli (n=28) w ujęciu procentowym wzglę-
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dem obszarów o różnym reżimie ochronnym kształtował 
się następująco: 21,5% w parku narodowym (n=6), 17,8% 
w rezerwatach przyrody (n=5), a 60,7% w drzewostanach 
gospodarczych (n=17), z czego 7 dziupli (25%) w drzewach 
i fragmentach drzewostanów pozostawionych do natural-
nego rozpadu (drzewa obumarłe – 2 dziuple i biogrupy – 5 
dziupli). Średnia liczba par zasiedlających jedno wydzielenie 
kształtowała się na poziomie 1,7 ±0,9 SD (zakres 1–5), przy 
czym dla Roztoczańskiego Parku Narodowego wynosiła 1,9 
±1,0 (zakres 1–5), a dla wydzieleń w pozostałych lasach 1,7 
±0,9 (zakres 1–4) – różnica ta nie była jednak istotna staty-
stycznie (test Manna-Whitneya, Z=0,09, n.s.).

Jerzyki stwierdzono w szerokim spektrum siedliskowych 
typów lasów: od borów świeżych i borów mieszanych, po-

przez lasy mieszane i lasy (tab. 1). Wiek drzewostanów 
w wydzieleniach zasiedlanych przez jerzyki wahał się od 
80 do 199 lat (średnia 147, SD=28), przy czym średni wiek 
drzewostanów w Roztoczańskim Parku Narodowym był 
wyższy (średnia 161,9 lat, SD=20,1, zakres 120–190), niż 
na pozostałych stanowiskach (średnia 139,4 lat, SD=28,6, 
zakres 80–199), a różnica ta była istotna statystycznie (test 
t-studenta, t=3,6, p<0,001). W Roztoczańskim Parku Naro-
dowym w jednym wydzieleniu stwierdzono gniazdowanie 
jerzyków w płacie starodrzewu w wieku 160 lat znajdują-
cym się w drzewostanie będącym w wieku 90 lat. W lasach 
gospodarczych w dwóch wydzieleniach jerzyki gniazdo-
wały w kępach obumarłych sosen w wieku około 130 lat 
znajdujących się w 6- i 15-letniej uprawie, w kolejnych 

Tabela 1. Siedliskowe typy lasów w wydzieleniach z gniazdującymi jerzykami Apus apus na Roztoczu i Równinie Biłgorajskiej
Table 1. Forest habitat types in compartments with nesting swifts Apus apus in Roztocze and Biłgoraj Plain

Siedliskowy typ lasu
Forest habitat type

Liczba wydzieleń 
z gniazdującymi jerzykami

Number of compartments with 
nesting swifts

Procent wydzieleń 
z gniazdującymi jerzykami
Percentage of compartments 

with nesting swifts

Bór świeży
Coniferous forest on moderately humid soil 17 21,8

Bór wilgotny
Coniferous forest on humid soil 11 14,1

Bór bagienny
Coniferous forest on swamps 6 7,7

Bór mieszany świeży
Coniferous forest with admixture of deciduous trees on moderately 
humid soil

12 15,4

Bór mieszany wyżynny świeży
Upland coniferous forest with admixture of deciduous trees on mode-
rately humid soil 

2 2,6

Bór mieszany wilgotny
Coniferous forest with admixture of deciduous trees on humid soil 9 11,5

Bór mieszany bagienny
Coniferous forest with admixture of deciduous trees on swamps 2 2,6

Las mieszany świeży
Deciduous forest with admixture of coniferous trees on moderately 
humid soil

11 14,1

Las mieszany wyżynny świeży
Upland deciduous forest with admixture of coniferous trees on mode-
rately humid soil

2 2,6

Las mieszany wilgotny
Deciduous forest with admixture of coniferous trees on humid soil 2 2,6

Las wyżynny świeży
Deciduous forest on moderately humid soil 4 5,1

Łącznie 
Total

78 100,0
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dwóch wydzieleniach w kępach starodrzewów w wieku 140 
lat w uprawach w wieku 7 i 8 lat, a także w płatach staro-
drzewu w wieku 150 oraz 160 lat znajdujących się w drze-
wostanach będących odpowiednio w wieku 94 i 124 lata. 
Z przytoczonych zestawień wynika, iż jerzyki w badanym 
obszarze zasiedlały wyłącznie wyspy starodrzewu niezależ-
nie od formy ochrony obszarowej oraz sposobu gospodar-
czego użytkowania.

Wszystkie odnalezione dziuple (n=28) wykorzystywa-
ne przez jerzyki znajdowały się w sosnach zwyczajnych, 
w tym w 4 przypadkach były to drzewa obumarłe. Średnia 
pierśnica drzew wynosiła 57,5 ±9,0 cm (zakres 40–75 cm), 
średnia wysokość drzewa wynosiła 27,7 ±3,0 m (zakres 
23–32 m). Dziuple znajdowały się średnio na wysokości 
16,5 ±5,7 m (zakres 5–27 m). Większość dziupli zamieszki-
wanych przez jerzyki została wykuta przez dzięcioły duże 
Dendrocopos major (75%), a pozostałe powstały na skutek 
wypróchnień w miejscu odłamania się gałęzi. Przeważały 
dziuple o wystawie NW (33,3%), przy dużym udziale dziu-
pli o wystawie W (18,5%), NE (18,5%) i SE (14,8%) oraz 
pojedynczych o wystawie N (3,7%) i S (3,7%). Nie stwier-
dzono dziupli o wystawie SW.

5. Dyskusja

Europejskie monografie faunistyczne dotyczące ptaków 
wzmiankują o gniazdowaniu jerzyków w dziuplach drzew 
w lasach, jednak informacje te mają charakter ogólnikowy, 
bez wskazania typów drzewostanów, ich wieku, jak i liczeb-
ności gniazdujących osobników (Hagemeijer, Blair 1997; 
Snow, Perrins 1998). W opracowaniach dotyczących ornito-
fauny Polski informacje o gniazdowaniu jerzyków w lasach 
podawał już Taczanowski (1882) oraz Sokołowski (1936). 
Tomiałojć (1990) oraz Tomiałojć i Stawarczyk (2003) piszą 
o rzadkim występowaniu jerzyka w lasach, głównie na 
wschodzie Polski. Na zachodzie kraju jerzyki notowano na 
kilku stanowiskach w Puszczy Rzepińskiej oraz w rezerwa-
cie Wyspa na Jeziorze Chobienickim (Jermaczek et al. 1995), 
a także w Wielkopolskim Parku Narodowym (Bednorz et al. 
2000). Na Śląsku ogólne informacje o gniazdowaniu pocho-
dzą z początku XX wieku (Dyrcz et al. 1991). W centralnej 
Polsce gatunek ten notowano w lasach Guberni Kieleckiej 
w początku ubiegłego stulecia, jednak współcześnie nie 
stwierdza się go tam (Chmielewski et al. 2005). W Mało-
polsce również ogólnie mowa jest o dawnym gniazdowaniu 

Rycina 1. Rozmieszczenie stanowisk lęgowych jerzyka Apus apus w lasach Roztocza i Równiny Biłgorajskiej
Figure 1. Distribution of nesting sites of swift Apus apus in Roztocze and Biłgoraj Plain
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w lasach (Walasz, Mielczarek 1992), zaś w Podkarpackiem 
informacja o jerzyku dotyczy prawdopodobnego gniazdo-
wania w Bieszczadach, Górach Sanocko-Turczańskich oraz 
koło Rzeszowa (Hordowski 1999). 

Obszerniejsze dane o leśnej populacji jerzyka pochodzą ze 
wschodnich regionów Polski: Lubelszczyzny i Podlasia. Puga-
cewicz (1997) podaje, że w Puszczy Białowieskiej 90% popu-
lacji tego gatunku gniazduje w lasach, a 10% w puszczańskich 
osadach, wskazując jednocześnie na lęgi w dziuplach znajdują-
cych się w dębach i sosnach. Rąkowski i in. (2006) relacjonują 
obecność omawianego gatunku w dojrzałych drzewostanach 
Puszczy Boreckiej. Z Lubelszczyzny dotychczasowe infor-
macje o występowaniu jerzyków pochodzą z największych 
kompleksów leśnych regionu: Lasów Sobiborskich, Lasów 
Włodawskich, Puszczy Solskiej, Lasów Parczewskich i Lasów 
Strzeleckich (Wójciak et al. 2005). Z Roztocza omawiany ga-
tunek podawany był z rejonu Hamerni, Górecka Kościelnego 
i Florianki w rejonie Józefowa, z Bukowej Góry pod Zwie-
rzyńcem oraz spod Tomaszowa Lubelskiego, z lasów koło wsi 
Pańków (Profus et al. 1992; Wójciak et al. 2005). 

Przedstawione w niniejszej pracy materiały dostarczają no-
wych danych dotyczących liczebności i preferowanych siedlisk 
jerzyka w lasach południowo-wschodniej Polski. W przeci-
wieństwie do licznych kolonii rozrodczych na terenach zurba-
nizowanych, w lasach jerzyki gniazdują zwykle pojedynczo lub 
w niewielkich grupach (Snow, Perrins 1998), co potwierdzają 
także obserwacje na Roztoczu i Równinie Biłgorajskiej. W re-
gionach tych obecność jerzyka stwierdzano w różnorodnych ty-
pach siedliskowych lasu – od borów po lasy, jednak zasiedlane 
przez ten gatunek drzewostany (lub ich pozostałe fragmenty), 
wyróżniały się jednymi z najwyższych klas wieku, co jest cechą 
charakterystyczną dla leśnych populacji tego gatunku w całej 
Europie (Günther et al. 2004; Thibault et al. 2020). Silnego 
związku jerzyków ze starodrzewami dowodzą stwierdzenia sta-
nowisk lęgowych w kępach starszych drzew (tzw. biogrupach), 
w wydzieleniach z dominacją młodszych klas wieku. Warto 
podkreślić, że na Roztoczu i Równinie Biłgorajskiej, jak i w in-
nych regionach Europy (Thibault i in. 2020), dziuple zajmowane 
przez jerzyki znajdowały się również w drzewach obumarłych, 
zarówno w zwartym drzewostanie, jak i pojedynczych, zlokali-
zowanych na zrębach i uprawach. 

Dziuple, w których stwierdzono gniazdowanie jerzyków 
na Roztoczu i Równinie Biłgorajskiej, znajdowały się wy-
łącznie w sosnach zwyczajnych. Choć najczęściej zasiedla-
ne przez ten gatunek są dziuple w różnych gatunkach sosen 
(Pugacewicz 1997; Thibault et al. 2020), to jerzyki gniazdują 
również w drzewach liściastych, głównie dębach, olszach, 
bukach zwyczajnych, jesionach wyniosłych Fraxinus exel-
sior L. i osikach Populus tremula L. (Pugacewicz 1997; 
Güntheret al. 2004; Kurek, Ciach 2006), a na terenach zur-
banizowanych np. w orzechach włoskich Juglans regia L. 
(von Dewitzet al. 2011). Większość dziupli zajmowanych 
przez jerzyki w całym zasięgu jego występowania to dziu-
ple wykuwane przez dzięcioły Picidae (Güntheret al. 2004; 
von Dewitzet al. 2011; Thibault et al. 2020), co potwierdzają 
także obserwacje z Roztocza i Równiny Biłgorajskiej, gdzie 

głównym źródłem dostępności miejsc rozrodu są dziuple wy-
kute przez dzięcioła dużego.  

Dane z Roztocza i Równiny Biłgorajskiej wskazują, że 
leśne populacje jerzyków są częstsze niż to do tej pory po-
dawano, jednak ich liczebność jest stosunkowo niska. Dla 
zapewnienia możliwości gniazdowania jerzyków w lasach 
i zachowania trwałości tej unikalnej populacji kluczowa jest 
ochrona starodrzewi (zachowanie większych zwartych frag-
mentów, pozostawianie tzw. biogrup na wszystkich zrębach) 
oraz drzew dziuplastych (zarówno żywych, jak i obumar-
łych). Nie bez znaczenia też jest, w kontekście zapewnienia 
dostępności odpowiedniej liczby miejsc rozrodu, zachowanie 
populacji dzięciołów, poprzez działania i praktyki zbieżne 
z postulowanymi względem jerzyków.
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